— 1 —

常州市金坛区消防救援大队

常州市金坛区教育局
常坛消【2023】10号

关于组织开展2023年春学期

“开学安全第一课”活动的通知

各中小学、幼儿园，各消防队站：

据不完全统计，2022年1-3季度，全国接报火灾63.68万起，死

亡1441人，受伤1640人，直接财产损失55亿元。为贯彻落实全国中

小学校消防安全宣传教育工作推进会精神，充分利用学生开学后这

一时段加强学校消防安全教育工作，全力夯实校园消防安全基础，

区消防救援大队、区教育局定于近期开展2023年春学期“开学安全

第一课”活动。现将有关事项通知如下：

一、活动时间

即日起至3月15日。

文件

— 2 —

二、活动对象

全区中小学校、幼儿园及中等职业学校

三、活动内容

（一）上好一堂消防安全知识课。区教育局和区消防救援大队

要针对学生认知特点，分类实施消防安全教育，组织学校师生上一

堂消防安全知识课，指导学生学会查找家庭、身边的消防安全隐患。

适时组织有绘画特长的学校师生开展消防涂鸦墙绘活动。同时，金

坛区消防救援大队要做好《小学生消防安全教育手册》和《中学生

消防安全教育手册》的发放工作，并与辖区学校积极配合开展“开

学第一课”教育活动。区消防救援大队要在全区中小学校、幼儿园

在职教师中开展“消防安全示范课”征集活动（具体方案见附件1）。

（二）组织一次疏散逃生演练。区消防救援大队要督促学校制

定完善灭火和应急疏散预案，各学校应主动联系属地消防队站开展

演练活动（联系人见附件4），并组织师生开展一次疏散逃生演练，

掌握火灾发生时报警、逃生的正确方法，增强应急自救能力和安全

防范意识。要切实演练不同环境下逃生的正确方法，注意把好细节

关，不走形式、不走过场。

（三）开展一次校园消防安全自查。组织师生重点对学校教学

楼、实验楼、体育馆、食堂等活动场馆，教工公寓、学生宿舍等休

息场所的疏散通道、楼梯、安全出口、消防设施及器材、防火安全

— 3 —

管理制度进行消防安全自查，及时消除各类火灾隐患。

（四）参观一次消防宣传教育场馆。邀请师生就近参观一次消

防队站、消防科普教育基地（民防馆）等消防宣传教育场馆，帮助

学生掌握基本的消防常识，提升消防安全认知水平（各学校主动联

系属地消防队站，联系人见附件4）。

（五）开展“消防儿歌大赛”活动。以消防儿歌征集活动为载体，

使消防宣传进一步深入社区、深入学校、贴近学生、贴近生活，通

过通俗易懂、喜闻乐见、生动活泼、脍炙人口的文化方式，让消防

儿歌在社会广为流传，在寓教于乐中培养学生的消防安全生活习

惯。

（六）开展“全民消防学习平台”推广活动。区教育局积极配合

区消防救援大队做好“全民消防学习平台”推广工作，推动本单位师

生员工注册使用云平台，自主学习消防安全知识。各单位要将平台

推广作为开展本单位消防安全培训、定期消防安全培训、科普消防

安全常识的重要手段，不断提升消防安全意识，做到明教训、知敬

畏、受触动（注册流程见附件5）；在“全民消防学习平台”坚持学

习，并获得有效积分可以参与抽奖活动，一个ID仅限参加一次抽奖。

（11月底之前，积分满8000分，可参与抽取二等奖、三等奖、参与

奖，积分满15000分，可参与抽取一等奖。）。

（七）开展“春季开学安全第一课”专题教育活动。通过金坛区

— 4 —

学校安全教育平台组织开展以“安全伴我在校园·快乐成长每一天”

为主题的2023年中小学生（幼儿）“春季开学安全第一课”专题教育

活动，对学生进行春季传染性疾病、交通安全、近视防控、校园安

全等安全教育，提高学生自我防范和自救互救能力。

（八）开展“小小消防监督员”成长计划系列活动。区教育局、

消防救援大队联合开展“小小消防监督员”成长计划系列活动，活动

包括开设暑期消防安全知识课堂，布置家庭消防安全作业，组织“小

小消防监督员”走进红门，零距离学习消防、体验消防，开展“小小

消防监督员”社区消防“监督检查”、宣传实践等。该活动不仅让学

生在寓教于乐中学到更多的消防知识，提高了学生的消防安全意识

和素养，还通过学生带动家长共同参与，将枯燥的消防知识转化为

全家参与的有益活动，营造了全民学习消防的良好氛围，真正达到

“教育一个学生，带动一个家庭，辐射整个社会”的效果（附件6）。

四、工作要求

大队、各队站要主动发动、指导辖区学校开展好各项消防安全

活动，各学校要切实履行消防安全主体责任，积极主动开展活动。

（一）突出工作重点，丰富活动形式。开展一次以演讲、征文、

绘画、摄影等形式的竞赛活动；组织广大师生对疏散通道、安全出

口进行实地体验，自查自纠火灾隐患；采用消防口诀、漫画、互动

游戏、案例剖析、器材展示等多种宣传教育模式，生动讲解预防火

— 5 —

灾常识，增强广大师生的消防安全意识。

（二）加强培训督导，注重教学效果。大队、各队站要主动与

本区域内学校联系，科学规范授课内容，提高学校消防教育校外消

防辅导员、学校消防教育联络员授课水平，两员要互相配合，认真

做好火灾逃生避险自护自救技能讲解工作，有效提高教学效果。

（三）广泛宣传报道，营造强大声势。区教育局与区消防救援

大队要充分利用广播、电视、报刊、网络等媒体，加强“开学消防

安全第一课”活动的宣传报道，扩大社会影响，推动全社会关注消

防、参与消防，努力营造良好的消防安全环境。大队将邀请新闻媒

体对“开学第一课”进行宣传报道，请各单位予以配合。

附件：1.“消防安全示范课”征集活动方案

2.“消防儿歌大赛”活动方案

3.教师授课流程和学生学习流程

4.各消防队站联系人

5.全民消防学习平台注册和获取积分方法

6.金坛区消防救援大队“小小消防监督员”报名须知

常州市金坛区消防救援大队 常州市金坛区教育局

2023年3月2日

— 6 —

附件1

“消防安全示范课”征集活动方案

一、活动目的

通过开展消防安全示范课征集活动，培养和建立中小学校消防

安全课师资队伍，激励和引导各地中小学、幼儿园师生学习消防安

全知识，掌握基本的火灾预防、报警、疏散、逃生技能，增强师生

的消防安全意识和自防自救能力。

二、活动组织

（一）5月28日前，区教育局、消防救援大队评选、推荐上报本

地“消防安全示范课”，中学、小学、幼儿园每类不少于1个，可拷

贝至U盘（U盘内包括授课课件及25分钟以内的授课视频）报送至

区消防救援大队（金坛区南环二路119号消防救援大队防火监督办

公室二）。联系人：区消防救援大队宣传员，卞明程，82396070。

（二）7月，省教育厅、省消防救援总队评选省级“消防安全示

范课”并择优上报参选国家级“消防安全示范课”。

三、征集要求

（一）消防安全示范课课件

1.授课时间25分钟；

— 7 —

2.内容贴近教学、贴近生活、贴近实际；

3.消防知识点准确，切入角度好；

4.多媒体课件表现形式丰富、辅助作用强。

（二）消防安全示范课授课教师（录像表现）

1.根据不同年龄段的学生心理，开展针对性授课；

2.准确讲授消防知识，选取角度好；

3.灵活运用歌谣诗韵、引导启发、集体讨论、模拟互动、亲身

体验等授课技巧和教学手段，形象生动地向学生讲解火灾危险性及

如何报火警、如何处置初起火灾、如何火场逃生、如何查找家庭火

灾隐患等消防安全知识；

4.授课声情并茂，感染力强，善于营造寓教于乐的课堂氛围。

四、评选表彰

根据多媒体课件、授课视频质量和实际授课效果，市教育局、

市消防救援支队将评选出10个市级“消防安全示范课”进行表彰奖

励；省教育厅、省消防救援总队将评选出省级“消防安全示范课”进

行表彰奖励。

— 8 —

附件 2

“消防儿歌大赛”活动方案

1.征稿对象：全区在校小学生、幼儿园。

2.征稿内容：以简单易懂的消防安全常识为内容，可以是一个

有创意的防范口号，也可以结合儿歌、童谣等表现形式或编配乐曲。

3.征稿要求：以个人独自录制为主，多人录制不超过3人；录

制的视频以“传播消防知识”为要求；录制内容为“我是XX学校的

XXX，+内容”；视频时长3分钟左右；报送格式视频为MP4格式。

4.投稿方式：作品不接受辖市区学校单独报送，请辖市区教育

行政部门、各局属学校择优统一报送。联系人：卞明程，联系电话：

82396070，电子邮箱：jtxfdd@126.com，截止日期：2023年3月28

日。

5.奖励办法：本次活动设置幼儿组一等奖10名，二等奖20名，

三等奖30名，优秀奖50名；小学组一等奖10名，二等奖20名，三等

奖30名，优秀奖50名。部分优秀作品将作为公益广告在常州消防官

方抖音号和视频号等渠道进行播出。

— 9 —

附件 3

教师授课流程和学生学习流程

第一步：班主任（教师）用自己的帐号登录学校安全教育平台。

第二步：点击“春季开学安全第一课”专题宣传图片，进入专题

页面。

第三步：点击“学校版”，选择相应年级的“春季开学安全第一

课”教育视频资源，对本班学生进行春季传染性疾病、安全上学路、

开学防诈骗、性教育、校园安全等安全教育，提高学生自我防范意

识和自救互救能力。

第四步：通知学生用帐号登录学校安全教育平台，点击“春季

开学安全第一课”宣传图片或从“我的学习”中进入专题页面，参与

相关知识学习。

— 10 —

2022年中小学生（幼儿）“春季开学安全第一课”
专题教育活动

（活动时间：2022年 2月 10日—3月 4日）

尊敬的家长朋友：

您好！春季开学在即，又值春季传染性疾病高发时期，为切实

增强学生安全意识和应对能力，提升安全素养，有效防范安全事故

发生，保障学生安全健康，让学生以阳光心态积极迎接新学期，展

望新未来。根据教育部门的要求，在学校安全教育平台开展2023

年中小学生（幼儿）“春季开学安全第一课”专题教育活动，具体参

与方式如下：

方式一：电脑参加

第一步：用学生的帐号登录学校安全教育平台，点击“春季开

学安全第一课”宣传图片或从“我的学习”中进入专题页面。

第二步：点击“家庭版”，参与相关知识学习，完成后点击提交

即可。

— 11 —

方式二：手机参加

第一步：微信扫描二维码，

关注官方平台公众号，如

已关注可直接进入第二

步。

微信 扫一扫

第二步：点击“春季开学

第一课”专题活动。

第三步：按页面提示观看

视频，学习安全知识。

活动咨询电话：400-605-6508（工作日 上午 9:00—下午 5:00）

— 12 —

附件 4

序号 各队站 队站负责人 联系电话 备注

1 南环路消防救援站 胡站长 18861141037

2 金坛经济开发区专职队 李队长 15061123093

3 薛埠专职队 张队长 13775160708

4 尧塘专职队 徐队长 15906148500

5 直溪专职队 张队长 13775168972

6 朱林专职队 沈队长 13961179639

7 指前专职队 万队长 13921082878

— 13 —

附件 5

— 14 —

— 15 —

附件 6

金坛区消防救援大队“小小消防监督员”报名须知

1.全区中小学生均可扫码报名参与，大队将通过一系列海选活

动“录用”80-100名“小小消防监督员”，具体名额将根据各乡镇街道

学校数量分配。

2.由金坛区消防救援大队定期组织开展“小小消防监督员”学习

消防安全基础知识，了解各种消防器材的用途，实地操作消防水带，

消防夏、冬令营活动，消防主题影厅免费观影，消防科普教育基地

免费参观，与直系亲属参观全区消防救援站等一系列活动。

3.了解相关消防安全知识后，带着“小小消防监督员”进入小区，

商场进行消防安全检查，找出身边的一些习惯性违法行为，比如阻

碍消防通道等，并要及时制止等。

4.“小小消防监督员”通过考核后，由金坛区教育局及区消防救

援大队联合颁发“小小消防监督员”证书。

对小学生进行消防安全知识教育，是我们消防工作者义不容辞

的责任。开展小学生消防安全知识是保护在校学生人身安全和合法

权益的需要。在发生火灾时在校或者在家小学生由于生理、心理等

客观因素，更容易受到危害。如果学生安全意识淡薄，消防常识缺

乏，扑救初起火灾和逃生自救互救能力低小，一旦发生火情，势必

— 16 —

酿成火灾，造成严重后果。因此对小学生进行消防知识教育刻不容，

望各位家长朋友们多多支持。

		2023-03-02T06:32:57+0000

		2023-03-02T08:02:54+0000